Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Decima c[aus]a q[uesti]onib[us] iij. est co[n]te[n]ta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

et. xvii. q. i. dicitur si necessarii cathedralicis enim non soluitur. e. q. iij. inter cetera. nec partem decimam. xvi. q. i. cum p. virilitate. ea. queffit. et ea. decima. nec episcopum ad missas publicas recipiunt. xvii. q. i. luminoso. et ea. duodum. p. re flaram seruum episcopo vel ex prima institutione: vt

etiam cui omni bote sua ad suam dispositionem pertinere contedit. tandem euincit episcopo: et per parochias militum confitimus christi delectus defensit: que ecclesiastici sunt. tanquam sibi debita usurpare contendit.

Modo primum queritur an basilica cum omni bote sua ad epi ordinationem pertineat?

Becundo. an res ecclesiasticae usurpare licet?

Tertio. quid nomine cathedralicam a sacerdotibus suis exercere valeat?

Quæstio.

Dicitur. Epistola q. one sic definitur in concilio bollerensis.

Basilica q. cathedralis a diocesis caniana lego non regatur.

Sed lacets quippe a se sacram basilicam con-

quarant vel mediatis

in diuersis confuetudine. Schola ibi: Si ab. Tertia

ib. Ullifantes. Quarta ibi: Quid faciat. Jo. de fan.

Contra. hic initia latra omni bote sua pertinet ad ipsam institutionem episcopi. Et dicendum est de ecclesiastico monasterio sub finibus quo ad legem diocesanam. et quo ad legem in institutione: vt. i. ea. q. fere per totum. 2. xvi. q. vi. o. est. dicendum est de ecclesiastico monasterio exempto summa lege diocesana. vi. i. ea. j. 2. q. iij. inter. 2. xvi. q. i. cl. p. virilitate. et hoc in fauorem religionis. sed non sunt excepta a lege iurisdictionis: vt. xvi. q. i. inter dicimus. Idem est de capellis monasteriorum. Est autem lex diocesana qua episcopo recipiatur. et tertius tunc vel quartam parte decimatom plerorum fini diuersas confuetudines: et quia vocat clericos ad synodus vel excusas. Lex iurisdictionis est quae non. episcopo potest clericos ordinare. altaria et ecclesias et virginis. nec ecclesiae corrigerre. superdere. cognoscere de causis. q. u. si chilibus et criminalibus: et generaliter ad finem iurisdictionem pertinet omnia sacramenta conferre.

a Sub monasterio. Id est quasi ibi velit monasterium confiri.

b Ubi congregatio. Sed quod homines faciunt colle-

gum? And. duo vel tres: ut ex de elect. cap. i. fin. leges Colle- tre. ff. de verb. signi. neratus. Sed de eccl. homines fa- gili po- ciunt populi: vt. i. q. iij. vno. ff. vi. bo. rapt. i. prior. i. prius. et decem duces gregem: et quatuor vel quinque portugre. grec ex gem faciant. ff. de abigiles. ones. Sed duo non faciunt q. sicut.

familiam: vt. ff. de

verb. signi. si vere

ratio. in fine.

Si quidam.

Cap. Qui

dam postulabant

ecclias quas edificari.

canerent sic conse-

crari. ut dos earum

ad epi ordinarios.

nem ne primiceri.

quare questus fu-

it in concilio Tole-

tano qd super hoc

sicut debet. Et re-

spendetur q. si tale

quid factus est in

priero corrigatur. Ex

tur. et statutum et isto rex.

decreto non fiat: ut ifer-

sed oia fin. in po-

ri. et statute

estate epi.

nem ad

Contra. Non pertinet fierita

re. hic habebit q. eo trahi-

tractus tenet. sed 2eo. re

pacis appolliti in xii^o ini.

contractu contraria leges. et

sursum contractus. Bar. C.

non tenet. sic et de legi.

condi. appo. cap. i. melius

2. xvi. q. i. si quid gl. iuris

laicos. et extra qui in cle-

cle. vel yo. infinitus vnta-

te. scilicet. cose. di. 6. resto.

fin. i. si quale basilicam. Sed obstatur: nonne quilibet in

traditione relata potest ponere legem quia nullam etiam Eccle-

cum tradit rem ecclie: ut ex de codi. appo. veru. xviii.

pedes q. ii. elucubrata. Atque latice por predicis dare ecclie. et aliquis

in eo censu retinere. xii. q. i. si illudum xxiij. q. vlt. trit. in po-

bitum. Similiter patrem posse feruntur qd in. stritum

statutum est fibi ab epo ante colerationem. et de iure ab epi

patro. ca. pietera. Quidam dicunt q. hic loquitur in eo ca. admittit

tu quidam primo debet pure: sed posse volunt adiungere strato-

conditionem: qd non licet: ut pectora donatio non recipi co- ne eri-

ditione: vt. C. de dona. que sub modo. i. pectora. xxvij. pere.

q. vlt. capi. vnicco in fi. Alii dicunt: nos ecclie speciat. sub.

ad ius publicum: vt. 5. dist. i. ius publici. sed ius publici. et sic no-

cum pacto puerorum tolli non pot. E. de pac. ius pac. ob. lex

blicum. extra de fisco. cap. diligenter. Tu breviter de palam-

cas q. illud pactum est contra naturam illius contractus tradit-

et est contra leges. nam finis iure ree omnes ecclesiastice nobis.

ad ordinationem episcopi spectant. vi. i. co. nouerunt alia q. loquitur

non obstat honestat. vel iuri. iuste potest pactu regund. qd q. pa-

pprobatur ei p. p. canonibus. appon: ut in primis ei iuris

casibus. natus quilibet in traditione retinere potest appo. publis-

tere legem quam vult. q. de pac. i. in traditionibus. co non

ad epi. In ecclie aucti monachos abbatis pbr re deroga-

spondebit in palibz: episcopi. spalibz: ut. xvi. q. i. sa. tur. ar.

me. et extra de cap. l. mona. in ecclie.

ff. de pa-

Ecclie. q. capo. Doc ca. cum tribus sequent. cf. iuris

bus fere eandem habent casum: qd ecclie cu gentilis.

omnibus suis iudeis obdet. et in parte epi. ut de eis Archi.

Cahes. Zalid chuitate Romana auferedebat oblatio-
nes de alarbiis.¹ / comedebatque Damasus pa-
pa qui exiuit a Hieronymo quid de his deberet fieri. Et
respondebat quod debent excommunicari, ut certi metu ter-
racuntur: quia non erint ² a populo oblationes popu-
li comedere non debent.

eleemosynas et oblationes ac-
cipiunt qua fronte pseu[m]f
latice oblationes quas xpian[i]
o peccati suis offerunt, vel ipsi
comedere: vel xcipli zedere:
cum ipsi non debent et officio
suo populo oxare: ¹² B[ea]tus hoc
papa gloriose mittere te opos-
teris pl[en]is p[ro]mptores in excor-
catione perpetua: ut et ceteri
vmbra legis erantq[ue] vero mo-
do sub gra fuit sp[irit]us sancti to-
to mundo ex angelio concusse,
lucidiores esse vident. Qua-
fronte autem q[ui] scitenti oblationes
vult, accipere, q[ui] vires valent
probi, sed q[ui] alia de pre-
ces offerre: q[ui] p[ro]iuu[m] est, et: cō-
tra diuinu[m] pieceptu[m]: d[omi]n[u]m
tia aie se inferit q[ui] illud agere co-
ber fabrato pone
bantur eis illi, xii.
panes q[ui] fuerint de
cristiani propo-
sitione. Si mund
de illo pane fome panes
runt pacifere fome
liam suam, et erat ratione,
causa suorum. Non
sed tant in necessi-
tatis tua poterat,
q[ui] sic eriam aliis
libet, comedere

Sicut Causa Ca-
rri⁹ pauli dico in
hoc, quod piope*n*e si-
lent de altari alt-
ariorum decima
laicis credi so*n*it
in perperium.

Item Laii*c*rus papa,
Divine auferant a laicis
oblationes altari*b*us vel cru-
cibus fact*e*.

Cibus lacte. **A**nctoz patrū canoni

Beatissimus para canere
bus consona sancteles:
oblationis hodie factarissima et

oblationes de sacratissimis et
reuerendissimis altari beatissimi Pe-
tri, et saluatoris, et sancte marie
rite rotidiae, aut aliis ecclesiasticis
altaribus, sive crucifixis a lati-
cis auferrri penitus interdicti.

sicut ad decimam et primicias, xviij. q. i.
reservimini.

Cum sub distri-
ctione de hoc dic-
ti, lxixij. dist. saloni-
ane.

Dicitur Incastellari-

Mus. et sub districione ana-
thematis probhabemus; et ec-
clesias a latice Incastellari,
aut in seruitute redigimus; autho-
ritate apostolica probhabemus.

Item Damasus papa.

Dicitur In castellari,
ut inde fiant ppv-
gnacula.
Anc consue-
tudinē si ca-
pta Damasus p-

hibet in hoc ca. ne
Romani auferat
oblationes de alta
ribus et comedati

ctā ecclesiā offerunt, sub dñis latcroū destineant: sed tñm sacerdotibus q̄ quotidie dñc seruire vident, illis solis lece comedere* & bibere: equia in ve-